
 

REGIONE PIEMONTE BU4S3 28/01/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 17 dicembre 2020, n. 3483 
Alluvione ottobre-novembre 2019. O.C.D.P.C. n. 615 del 16/11/2019 e n. 622 del 17.12.2019. 
Individuazione dei funzionari ed attribuzione delle attività di cui all'art. 2 dell'O.C. n. 
9/A18.000/615-622 del 25.06.2020 
 

 

ATTO DD 3483/A1801B/2020 DEL 17/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Alluvione ottobre-novembre 2019. O.C.D.P.C. n. 615 del 16/11/2019 e n. 622 del 
17.12.2019. Individuazione dei funzionari ed attribuzione delle attività di cui all'art. 2 
dell'O.C. n. 9/A18.000/615-622 del 25.06.2020 
 

 
Premesso che: 
 
Con ordinanza commissariale n° 9/A18.000/615-622 del 25.06.2020 si è provveduto 
all'individuazione delle Direzioni e dei Settori a supporto del Commissario delegato per l'attuazione 
del Piano degli interventi collegato con gli eventi alluvionali del 19-22 ottobre 2019 della provincia 
di Alessandria e dell'evento 21-25 novembre 2019 esteso al territorio della Regione Piemonte; 
 
con il predetto provvedimento sono state attribuite ai Settori Tecnici regionali di Alessandria -Asti 
(A1814B), Biella e Vercelli (A1820C), Cuneo (A1816B), Novara e Verbania (A1817B), Area 
metropolitana di Torino (A1813B) le seguenti attività: 
 
1. accertamento degli stati di dissesto e i danni conseguenti agli eventi calamitosi; 
2. formulazione delle proposte di interventi urgenti per la riduzione del rischio nelle aree colpite 

dagli eventi calamitosi, finalizzati prioritariamente alla tutela della pubblica e privata incolumità 
con la relativa stima economica dei costi; 

3. implementazione del sistema web-gis regionale “Emeter” (Gestione Emergenze e territorio) con i 
dati necessari a supportare la programmazione degli interventi in materia di opere e lavori 
pubblici, calamità naturali, eventi straordinari e difesa del suolo per la successiva istruttoria 
mirata alla sovvenzione degli interventi; 

4. aggiornamento degli elenchi dei danni occorsi ai Comuni del territorio di competenza, 
verificandone il nesso di causalità con gli eventi calamitosi anzidetti; 

5. supporto tecnico, per quanto di competenza, alle Amministrazioni Comunali ove espressamente 
richiesto per eventuali questioni legate alle fasi progettuali ed attuative degli interventi; 

6. effettuazione di controlli sulla base delle piste di controllo anche con sopralluogo; 



 

 
l’articolo 3 dell'O.C. n. 9/A18.000/615-622 del 25.06.2020 dispone che vengano individuati i 
funzionari e le attività nel rispetto del principio di separazione delle funzioni di istruttoria e 
controllo richiesto per la gestione di fondi europei; 
 
 
 
attesa pertanto la necessità di individuare i nominativi dei funzionari incaricati delle specifiche 
attività; 
 
sentiti i Responsabili dei Settori tecnici regionali interessati, che hanno indicato i funzionari 
incaricati delle specifiche attività; 
 
ritenuto che, nel rispetto del predetto principio di separazione, i funzionari incaricati possono 
svolgere le attività loro attribuite anche in collaborazione con Settori tecnici diversi da quello di 
appartenenza; 
 
richiamata la D.G.R. 16 ottobre 2020, n. 9-2099 che attribuisce l'incarico di vicedirettore alla 
Responsabile del Settore Attività giuridica e amministrativa con le deleghe ivi specificate; 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 17 della L.R. n. 23/2008; 

• OO.C.D.P.C. n. 615 del 16/11/2019 e n. 622 del 17.12.2019; 

• O.C. n° 3/A18.000/615-622 del 06.04.2020; 

• O.C. n° 6/A18.000/615-622 del 26.05.2020; 

• attestata la regolarità regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 
del 17 ottobre 2016; 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
 
- di individuare i funzionari incaricati ai sensi dell'art. 3 dell'ordinanza commissariale n° 
9/A18.000/615-622 del 25.06.2020 delle attività di supporto al Commissario delegato per 
l'attuazione del Piano degli interventi collegato con gli eventi alluvionali del 19-22 ottobre 
2019 della provincia di Alessandria e dell'evento 21-25 novembre 2019 esteso al territorio della 
Regione Piemonte come da tabella allegata, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 
- di stabilire che, nel rispetto del principio di separazione delle funzioni di istruttoria e 
controllo, i funzionari incaricati possano svolgere le attività loro attribuite anche in 
collaborazione con Settori tecnici diversi da quello di appartenenza. 
 



 

 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'articolo 61 dello Statuto e dell'articolo 5 della legge regionale n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO

1

Regione Piemonte - Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica
Alluvione ottobre-novembre 2019. O.C.D.P.C. n. 615 del 16/11/2019 e n. 622 del 17.12.2019
Individuazione dei funzionari ed attribuzione delle attività di cui all'art. 2 dell'O.C. n. 9/A18.000/615-622 del 25.06.2020.
Settore tecnico regionale Area metropolitana di Torino A1813B

Attività Nominativi funzionari (A1813B) Note

1. accertamento degli stati di dissesto e i danni conseguenti agli eventi 
calamitosi

Alberto Piazza - Bruno Ifrigerio - Giuseppe Ortu - Barbara Coraglia - Walter Buono - Enzo 
Palmesano - Massimo Crescente - Riccardo Crivellari - Ermes Fusetti - Cristina Magnani - 
Barbara Nervo - Gabriele Peterlin - Valter Pirillo - Marco Trivellin - Alessandro Ferrero - 
Carmine Cozza

2. formulazione delle proposte di interventi urgenti per la riduzione del 
rischio nelle aree colpite dagli eventi calamitosi, finalizzati 
prioritariamente alla tutela della pubblica e privata incolumità con la 
relativa stima economica dei costi

Alberto Piazza - Bruno Ifrigerio - Giuseppe Ortu - Barbara Coraglia - Walter Buono - Enzo 
Palmesano - Massimo Crescente - Riccardo Crivellari - Ermes Fusetti - Cristina Magnani - 
Barbara Nervo - Gabriele Peterlin - Valter Pirillo - Marco Trivellin - Alessandro Ferrero - 
Carmine Cozza

3. implementazione del sistema web-gis regionale “Emeter” (Gestione 
Emergenze e territorio) con i dati necessari a supportare la 
programmazione degli interventi in materia di opere e lavori pubblici, 
calamità naturali, eventi straordinari e difesa del suolo per la successiva 
istruttoria mirata alla sovvenzione degli interventi

Alberto Piazza - Bruno Ifrigerio - Giuseppe Ortu - Walter Buono - Enzo Palmesano - 
Massimo Crescente - Riccardo Crivellari - Ermes Fusetti - Gabriele Peterlin - Valter Pirillo - 
Carmine Cozza

4. aggiornamento degli elenchi dei danni occorsi ai Comuni del territorio 
di competenza, verificandone il nesso di causalità con gli eventi 
calamitosi anzidetti

Alberto Piazza - Bruno Ifrigerio - Giuseppe Ortu - Walter Buono - Enzo Palmesano - 
Massimo Crescente - Riccardo Crivellari - Ermes Fusetti - Gabriele Peterlin - Valter Pirillo - 
Carmine Cozza



ALLEGATO

2

Regione Piemonte - Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica
Alluvione ottobre-novembre 2019. O.C.D.P.C. n. 615 del 16/11/2019 e n. 622 del 17.12.2019
Individuazione dei funzionari ed attribuzione delle attività di cui all'art. 2 dell'O.C. n. 9/A18.000/615-622 del 25.06.2020.
Settore tecnico regionale di Alessandria-Asti A1814B

Attività Nominativi funzionari (A1814B) note

1. accertamento degli stati di dissesto e i danni conseguenti agli eventi 
calamitosi

Mauro Olivotti – Marco Campana – Roberto Ivaldi – Marcello Goldini – Davide Guazzotti – 
Giorgio Cacciabue – Giovanni Castellana – Patrizia Buzzi – Wanda Olivieri – Italo Colombo – 
Maurizio Toja – Francesco Marengo – Giuseppe Ricca – Luca Di Martino – Giuliana Capitolo 
– Luca Alciati

2. formulazione delle proposte di interventi urgenti per la riduzione del 
rischio nelle aree colpite dagli eventi calamitosi, finalizzati 
prioritariamente alla tutela della pubblica e privata incolumità con la 
relativa stima economica dei costi

Mauro Olivotti – Marco Campana – Roberto Ivaldi – Marcello Goldini – Davide Guazzotti – 
Giorgio Cacciabue – Giovanni Castellana – Patrizia Buzzi – Wanda Olivieri – Italo Colombo – 
Maurizio Toja – Francesco Marengo – Giuseppe Ricca – Luca Di Martino – Giuliana Capitolo 
– Luca Alciati

3. implementazione del sistema web-gis regionale “Emeter” (Gestione 
Emergenze e territorio) con i dati necessari a supportare la 
programmazione degli interventi in materia di opere e lavori pubblici, 
calamità naturali, eventi straordinari e difesa del suolo per la successiva 
istruttoria mirata alla sovvenzione degli interventi

Mauro Olivotti – Marco Campana – Roberto Ivaldi – Marcello Goldini – Davide Guazzotti – 
Giorgio Cacciabue – Giovanni Castellana – Patrizia Buzzi – Wanda Olivieri – Italo Colombo – 
Maurizio Toja – Francesco Marengo – Giuseppe Ricca – Luca Di Martino – Giuliana Capitolo 
– Luca Alciati

4. aggiornamento degli elenchi dei danni occorsi ai Comuni del territorio 
di competenza, verificandone il nesso di causalità con gli eventi 
calamitosi anzidetti

Mauro Olivotti – Marco Campana – Roberto Ivaldi – Marcello Goldini – Davide Guazzotti – 
Giorgio Cacciabue – Giovanni Castellana – Patrizia Buzzi – Wanda Olivieri – Italo Colombo – 
Maurizio Toja – Francesco Marengo – Giuseppe Ricca – Luca Di Martino – Giuliana Capitolo 
– Luca Alciati

5. supporto tecnico, per quanto di competenza, alle Amministrazioni 
Comunali ove espressamente richiesto per eventuali questioni legate 
alle fasi progettuali ed attuative degli interventi

Wanda Olivieri – Patrizia Buzzi – Mauro Olivotti – Roberto Ivaldi – Giuseppe Ricca - Maurizio 
Toja- Francesco Marengo – Luca Di Martino

6. effettuazione di controlli sulla base delle piste di controllo anche con 
sopralluogo

Mauro Olivotti  – Marco Campana – Roberto Ivaldi – Marcello Goldini – Davide Guazzotti – 
Giorgio Cacciabue – Giovanni Castellana – Patrizia Buzzi – Wanda Olivieri – Italo Colombo – 
Maurizio Toja – Francesco Marengo – Giuseppe Ricca – Luca Di Martino – Giuliana Capitolo 
– Luca Alciati

Il funzionario che effettua l’attività 6 sara  diverso da chi ha 
condotto le attività precedenti per il medesimo processo.



ALLEGATO

3

Regione Piemonte - Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica
Alluvione ottobre-novembre 2019. O.C.D.P.C. n. 615 del 16/11/2019 e n. 622 del 17.12.2019
Individuazione dei funzionari ed attribuzione delle attività di cui all'art. 2 dell'O.C. n. 9/A18.000/615-622 del 25.06.2020.
Settore tecnico regionale di Cuneo A1816B

Attività Nominativi funzionari (A1816B) Note

1. accertamento degli stati di dissesto e i danni conseguenti agli eventi 
calamitosi

Bessone Walter, Brovero Matteo, Comba Gianluca, Contin Guido, Dalmasso Diego, Gallo 
Maria Grazia, Menardi Luca, Mungo Francesco,  Pagliero Antonio, Rivero Alfio, Rozio 
Marco, Turco Alessandro, 

Il territorio provinciale è suddiviso in zone ed ogni tecnico 
è responsabile di una zona. Il cooerdinamento del 
sistema è affidato all’Ing. Comba

2. formulazione delle proposte di interventi urgenti per la riduzione del 
rischio nelle aree colpite dagli eventi calamitosi, finalizzati 
prioritariamente alla tutela della pubblica e privata incolumità con la 
relativa stima economica dei costi

Bessone Walter, Brovero Matteo, Comba Gianluca, Contin Guido, Dalmasso Diego, Gallo 
Maria Grazia, Menardi Luca, Mungo Francesco,  Pagliero Antonio, Rivero Alfio, Rozio 
Marco, Turco Alessandro, 

Il territorio provinciale è suddiviso in zone ed ogni tecnico 
responsabile formula le proposte per la propria zona

3. implementazione del sistema web-gis regionale “Emeter” (Gestione 
Emergenze e territorio) con i dati necessari a supportare la 
programmazione degli interventi in materia di opere e lavori pubblici, 
calamità naturali, eventi straordinari e difesa del suolo per la successiva 
istruttoria mirata alla sovvenzione degli interventi

Bessone Walter, Brovero Matteo, Comba Gianluca, Contin Guido, Dalmasso Diego, Gallo 
Maria Grazia, Menardi Luca, Mungo Francesco,  Pagliero Antonio, Rivero Alfio, Rozio 
Marco, Turco Alessandro, 

Ogni tecnico di zona è abilitato all’inserimento in 
EMETER

4. aggiornamento degli elenchi dei danni occorsi ai Comuni del territorio 
di competenza, verificandone il nesso di causalità con gli eventi 
calamitosi anzidetti

Bessone Walter, Brovero Matteo, Comba Gianluca, Contin Guido, Dalmasso Diego, Gallo 
Maria Grazia, Menardi Luca, Mungo Francesco,  Pagliero Antonio, Rivero Alfio, Rozio 
Marco, Turco Alessandro, 

Il territorio provinciale è suddiviso in zone ed ogni tecnico 
responsabile aggiorna gli elenchi per la propria zona

5. supporto tecnico, per quanto di competenza, alle Amministrazioni 
Comunali ove espressamente richiesto per eventuali questioni legate 
alle fasi progettuali ed attuative degli interventi

Bessone Walter, Brovero Matteo, Comba Gianluca, Contin Guido, Dalmasso Diego, Gallo 
Maria Grazia, Menardi Luca, Mungo Francesco,  Pagliero Antonio, Rivero Alfio, Rozio 
Marco, Turco Alessandro, 

Il territorio provinciale è suddiviso in zone ed ogni tecnico 
responsabile di zona fornisce il proprio supporto alle 
Amministrazioni di pertinenza

6. effettuazione di controlli sulla base delle piste di controllo anche con 
sopralluogo

Bessone Walter, Brovero Matteo, Comba Gianluca, Contin Guido, Dalmasso Diego, Gallo 
Maria Grazia, Menardi Luca, Mungo Francesco,  Pagliero Antonio, Rivero Alfio, Rozio 
Marco, Turco Alessandro, 

Se il controllo deve essere effettuato da una figura 
diversa, si possono scambiare i tecnici delle varie zone



ALLEGATO

4

Regione Piemonte - Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica
Alluvione ottobre-novembre 2019. O.C.D.P.C. n. 615 del 16/11/2019 e n. 622 del 17.12.2019
Individuazione dei funzionari ed attribuzione delle attività di cui all'art. 2 dell'O.C. n. 9/A18.000/615-622 del 25.06.2020.
Settore tecnico regionale di Novara-Verbania A1817B

Attività Nominativi funzionari (A1817B) Note

Campagnoni, Semino, Di Bari, Moroni

Campagnoni, Semino, Di Bari, Moroni

Campagnoni, Semino, Di Bari, Moroni

Campagnoni, Semino, Di Bari, Moroni

1. accertamento degli stati di dissesto e i danni conseguenti agli eventi 
calamitosi

Perazzo, Lampugnani, Aina, Maimonte (disponibili su 
richiesta per il settore di Alessandria/Asti)

2. formulazione delle proposte di interventi urgenti per la riduzione del 
rischio nelle aree colpite dagli eventi calamitosi, finalizzati 
prioritariamente alla tutela della pubblica e privata incolumità con la 
relativa stima economica dei costi

Perazzo, Lampugnani, Aina, Maimonte (disponibili su 
richiesta per il settore di Alessandria/Asti)

3. implementazione del sistema web-gis regionale “Emeter” (Gestione 
Emergenze e territorio) con i dati necessari a supportare la 
programmazione degli interventi in materia di opere e lavori pubblici, 
calamità naturali, eventi straordinari e difesa del suolo per la successiva 
istruttoria mirata alla sovvenzione degli interventi

Perazzo, Lampugnani, Aina, Maimonte (disponibili su 
richiesta per il settore di Alessandria/Asti)

4. aggiornamento degli elenchi dei danni occorsi ai Comuni del territorio 
di competenza, verificandone il nesso di causalità con gli eventi 
calamitosi anzidetti

Perazzo, Lampugnani, Aina, Maimonte (disponibili su 
richiesta per il settore di Alessandria/Asti)

5. supporto tecnico, per quanto di competenza, alle Amministrazioni 
Comunali ove espressamente richiesto per eventuali questioni legate 
alle fasi progettuali ed attuative degli interventi

In genere non vengono effettuati supporti tecnici alla 
progettazione degli interventi

6. effettuazione di controlli sulla base delle piste di controllo anche con 
sopralluogo

Campagnoni, Semino, Di Bari, Moroni, (Lampugnani, Aina, Maimonte, Perazzo per il Settore 
di Alessandria/Asti)

I funzionari che hanno effettuato le fasi precedenti non 
sono gli stessi della presente fase di controllo



ALLEGATO

5

Regione Piemonte - Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica
Alluvione ottobre-novembre 2019. O.C.D.P.C. n. 615 del 16/11/2019 e n. 622 del 17.12.2019
Individuazione dei funzionari ed attribuzione delle attività di cui all'art. 2 dell'O.C. n. 9/A18.000/615-622 del 25.06.2020.
Settore tecnico regionale di Vercelli A1820B

Attività Nominativi funzionari (A1820B) Note

Comito, Baldizzone, Adorno, Di Mascio, Cressano, di Lella, Lottini

Comito, Baldizzone, Adorno, Di Mascio, Cressano, di Lella, Lottini

Comito, Baldizzone, Adorno, Di Mascio, Cressano, di Lella, Lottini

Comito, Baldizzone, Adorno, Di Mascio, Cressano, di Lella, Lottini

Comito, Baldizzone, Adorno, Di Mascio, Cressano, di Lella, Lottini

1. accertamento degli stati di dissesto e i danni conseguenti agli eventi 
calamitosi
2. formulazione delle proposte di interventi urgenti per la riduzione del 
rischio nelle aree colpite dagli eventi calamitosi, finalizzati 
prioritariamente alla tutela della pubblica e privata incolumità con la 
relativa stima economica dei costi

3. implementazione del sistema web-gis regionale “Emeter” (Gestione 
Emergenze e territorio) con i dati necessari a supportare la 
programmazione degli interventi in materia di opere e lavori pubblici, 
calamità naturali, eventi straordinari e difesa del suolo per la successiva 
istruttoria mirata alla sovvenzione degli interventi
4. aggiornamento degli elenchi dei danni occorsi ai Comuni del territorio 
di competenza, verificandone il nesso di causalità con gli eventi 
calamitosi anzidetti
5. supporto tecnico, per quanto di competenza, alle Amministrazioni 
Comunali ove espressamente richiesto per eventuali questioni legate 
alle fasi progettuali ed attuative degli interventi

Attività non svolta in modo sistematico, ma solo in base a 
richieste particolari.

6. effettuazione di controlli sulla base delle piste di controllo anche con 
sopralluogo

I funzionari che hanno effettuato le fasi precedenti 
saranno destinati al controllo di altri interventi




